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Abstrakt

Cílem této práce je na základě analýzy vybraných teroristických útoků vysvětlení konceptu

homegrown terorismu a vytvoření definice pro tento zcela nový fenomén. Pro zpracování

tématu jsem si vybrala metodu komparativní případové studie, jejíž podstatou je zkoumání tří

teroristických útoků (útoky v Londýně v roce 2005, útoky na redakci Charlie Hebdo v roce

2015 a pařížské útoky v roce 2015). Základní zkoumanou závislou proměnnou je homegrown

terorismus a komplexními nezávislými proměnnými jsou pojmy ”belonging“ (sounáležitost) a

“autonomy“ (nezávislost). Proměnné, které se váží na pojem “belonging“, zahrnují původ

útočníků a vazby na západní státy, pojem “autonomy“ je spojen s nezávislostí útočníků na

teroristických skupinách v zahraničí a jejich výcvikem, a v neposlední řadě motivy útočníků

zahrnují roli náboženství, sociální situaci útočníků a nenávist útočníků vůči Západu. Výše

proměnné jsou aplikovány na každý teroristický útok samostatně ve formě dat v tabulce.

Každá závislá i nezávislá proměnná může nabývat kladných či záporných hodnot.

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že každý konkrétní útok byl v určitých

charakteristikách odlišný od toho předchozího, a tudíž je obtížné najít společnou definici

homegrown terorismu. Ze všech tří útoků vyplývá, že proměnná “belonging“ nabývá u všech

zmíněných útoků a jejich útočníků kladných hodnot, a motivy útočníků, které obsahují dílčí

proměnné jako nenávist vůči Západu a roli náboženství, nabývají také kladných hodnot.

Největší odlišnosti se týkají proměnné “autonomy“, která se stává útok od útoku méně

důležitým aspektem. Výsledná definice, která vychází z analýzy tří teroristických útoků, tedy

zní: Homegrown terorismus je politicky motivované násilí páchané útočníky, kteří jsou

převážně muslimského vyznání a narodili se či dlouhodobě žijí na území napadeného státu,

proti civilním cílům v jejich rodné zemi s cílem ovlivnit veřejné mínění.

Abstract

The aim of this work is explanation of the concept of homegrown terrorism based on an

analysis of selected terrorist attacks; and creates a definition for this completely new

phenomenon. For the processing of the topic I chose a comparative case study method, which

is applied to the exploration of three terrorist attacks (terrorist attacks in London 2005, attacks

in editorial office of Charlie Hebdo in 2015 and terrorist attacks in Paris 2015). Basic

investigated dependent variable is homegrown terrorism and the independent variables are

concepts ”belonging” and “autonomy”. Variables that are connected to the concept of

“belonging” include the origin of the attackers and links to the Western countries, the concept

of “autonomy” is linked to the independence of the attackers to terrorist groups abroad and

self-training of the attackers and finally motives of the attackers include the role of religion,

the social situation of the attackers and hatred of invaders towards the West. The variables

above are applied to each terrorist attack separately in the form of table data. Each dependent

and independent variable may be positive or negative. According to this research, I found that

each particular attack was different in certain characteristics from the previous one and

therefore it is difficult to find a common definition of homegrown terrorism. It is evident,

from the three terrorist attacks, that variable “belonging” takes with all these attacks and their

attackers‟ positive values and motives of attackers that contain sub-variables such hatred

towards the West and the role of religion, they have also acquire increasingly positive. The

biggest differences relate to the variable “autonomy”, which is becoming less important

aspect. The definition, which emerged from an analysis of three terrorist attacks, is:

Homegrown terrorism is politically motivated violence perpetrated by assailants who are

mostly Muslims and born or long-term resident in the contested state, against civilian

targets in their native country in order to influence public opinion.
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1) Zvolení tématu a zdůvodnění výběru a významu zvoleného tématu

Dnešní svět čelí mnoha bezpečnostním hrozbám, ale jednou z nejnebezpečnějších

bezpečnostních hrozeb v současné době je terorismus. Kořeny terorismu můžeme najít již v

sebevražedných činech asasínů z Persie. Historicky můžeme rozlišit čtyři vlny terorismu:

terorismus anarchický, terorismus národní, terorismus mezinárodní a v neposlední řadě

terorismus globální. S globálním terorismem se svět poprvé setkal po útocích na Spojené státy

americké v roce 2001. Tyto útoky znamenaly zlomový bod v konceptu terorismu. Terorismus

je definován jako náhodné politicky motivované násilí vůči civilnímu obyvatelstvu, které bylo

spácháno nestátními aktéry s cílem ovlivnit veřejné mínění. Tato diplomová práce se věnuje

důkladné analýze novodobého termínu homegrown terorismus. Homegrown terorismus je

zcela nový termín, který se poprvé objevil v roce 2005 po teroristických útocích v Londýně.

Fenomén homegrown terorismus tedy můžeme zařadit jako podjev globálního terorismu.

Tento fenomén je charakteristický tím, že útočníci vyrůstají v západních zemích nebo jsou

druhou generací, která se narodila a žije v Evropě, Spojených státech amerických nebo

Kanadě; tito útočníci pravděpodobně nejsou napojeni na žádné teroristické organizace

v zahraničí a pravděpodobně také nemají žádné kontakty s teroristickými skupinami na

Blízkém a Středním Východě. Manni Crone a Martin Harrow se věnují ve svém článku z roku

2011 homegrown terorismu v Západních zemích a rozlišují zde dva pojmy: “belonging“ a

”autonomy“. Tyto pojmy blíže definují fenomén homegrown terorismu. Termín “belonging“

znamená, že útočníci pochází ze Západních zemí, kde se chystají spáchat teroristický čin.

Termín “autonomy“ znamená, že teroristé jsou pravděpodobně nezávislí na teroristických

skupinách v cizině. Tato základní definice homegrown terorismu ukazuje, že je velice těžké

tyto teroristické útoky předvídat. Jelikož homegrown terorismus byl zmíněn poprvé před 10

lety, je to zcela nový fenomén, který není dostatečně prozkoumán, a proto se mu věnuji ve své

diplomové práci.

2) Cíle práce, formulace výzkumné otázky

V současné době existuje celá řada diskusí, která se věnuje definicím homegrown terorismu.

Není tedy úplně jasné, jaké pojmy by definice měla obsahovat, a proto je úkolem této

diplomové práce na základě analýzy vybraných teroristických útoků vysvětlení konceptu

homegrown terorismu. Především zde analyzuji jednotlivé pojmy, které by měly být zahrnuty

v této definici. Základní otázka diplomové práce tedy zní: Které aspekty můžeme zahrnout

v definici homegrown terorismu? Jakou roli hrají pojmy “belonging“ a “autonomy“

v konceptu homegrown terorismu. Existuje v současné době definice, která zahrnuje všechny

důležité aspekty a pojmy? Popřípadě se ve své práci věnuji pojmům, které chybí v

současných definicích homegrown terorismu a měly by být zahrnuty. Odpověď na tyto otázky

najdeme na základě komparace tří vybraných teroristických útoků po roce 2005, které spadají

do kategorie homegrown terorismus. Zaměřím se především na útoky v Londýně, které

proběhly v roce 2005; dále se věnuji Bostonským útokům z roku 2013 a v neposlední řadě

rozebírám nedávné útoky na redakci Charlie Hebdo, které proběhly ve Francii v lednu 2015.

Ve své práci se věnuji základním aspektům, které definují homegrown terorismus jako podjev

globálního terorismu. Ve své práci se především zaměřuji na profily jednotlivých útočníků a

s tím související další výzkumné otázky, jako například: Jaké kroky vedou teroristy ke

spáchání teroristického činu? Odkud pochází a jaké mají zázemí a o koho se jedná? Dále se

věnuji jejich vztahu k Západu, popřípadě k západní kultuře (Jaké mají vazby na Západ?)

V neposlední řadě se věnuji tomu, zda hraje nějakou roli jejich náboženské vyznání, převážně

jsou totiž tito útočníci muslimové. Dále se zabývám nezávislostí teroristů na teroristických

skupinách v zahraničí. S tím souvisí otázky: Kde a jak se útočníci vycvičili? Pomáhá jim

někdo? Závěrem bych chtěla zhodnotit, čím se od sebe tyto tři teroristické útoky liší nebo

naopak co mají společného (motivy útočníků apod.) a na základě této poskytnuté analýzy se

dopracovat a popřípadě stanovit základní definici fenoménu homegrown terorismu.

3) Předpokládaná metoda zpracování tématu

Pro zpracování tématu diplomové práce jsem si vybrala metodu komparativní případové

studie. Ve své práci se zaměřuji na zcela nový fenomén homegrown terorismu a pomocí této

metody zjišťuji, jak dalece je ovlivňována definice homegrown terorismu danými


[…]


ve svých zemích a určitý vliv na to má i současná uprchlická krize, jelikož mnoho uprchlíků

ze Sýrie a Iráku přichází do západní Evropy, kde jsou občané k těmto lidem nedůvěřiví. Po

posledních útocích v Paříži se Francie a další evropské státy rozhodly jít plně do války proti

Islámskému státu. V neposlední řadě je důležitým důsledkem útoků zavedení větších kontrol

na letištích a sběr dat o cestujících, kteří cestují z Evropské unie a do ní.

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že každý konkrétní útok byl v určitých

charakteristikách odlišný od toho předchozího a tudíž je obtížné najít společnou definici

homegrown terorismu. Jedná se o podobný případ jako u definice pojmu terorismus. Ze všech

tří útoků vyplývá, že proměnná “belonging“ nabývá u všech zmíněných útoků kladných

hodnot, tudíž by měla být nedílnou součástí definice homegrown terorismu. Motivy útočníků,

jako role náboženství a války vedené Západem v muslimských zemích, které vedly později ke
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spáchání teroristických útoků, nabývají u všech tří útoků kladných hodnot. Zatímco

předpoklad, že útočníci jsou ovlivněni kvalitou sociální situace a zázemím, se nepotvrdil,

jelikož v obou případech (kvalitní sociální situace vs. špatná sociální situace) se útočníci

rozhodli spáchat tento čin. Jak je vidět u všech tří útoků, proměnná “autonomy“ s dalšími

atributy je stále méně důležitým znakem definice homegrown terorismu, jelikož poslední

útoky potvrdily, že nezávislost útočníků na teroristické organizaci v zahraničí není nezbytnou

součástí definice. Největší odlišnosti se týkají proměnné autonomy, která u londýnských

útoků nabývá kladných hodnot. U útoků na Charlie Hebdo byl jeden z útočníků nejspíše

napojen na teroristickou organizaci v zahraničí a v případě pařížských útoků byli všichni

útočníci napojeni na teroristickou organizaci Islámský stát, která jim poskytla podporu

v jejich úsilí, tudíž nenabývá proměnná autonomy kladných hodnot. V závěru bych chtěla

zmínit fenomén “Blowback“, který je velice aktuální v posledních deseti letech. Jedná se o

jev, kdy bojovníci, kteří odešli bojovat do Afghánistánu, Iráku či Sýrie se po nějaké době

vracejí zpět do svých rodných zemí, v mnoha případech se vracejí zpět do Evropy, kde hledají

nové cíle k boji a setkání s radikály v západních zemích je mohou inspirovat k dalším bojům

nebo právě k teroristickým činům. Tento jev je zřejmý u několika útočníků z teroristických

útoků v Paříži na podzim 2015, mnoho z nich navštívilo Sýrii za účelem bojů v tamější

občanské válce.

Výsledná definice, která vzešla z analýzy tří teroristických útoků z let 2005 a 2015 tedy zní:

Homegrown terorismus je politicky motivované násilí páchané útočníky, kteří jsou

převážně muslimského vyznání a narodili se či dlouhodobě žijí na území napadeného státu,

proti civilním cílům v jejich rodné zemi s cílem ovlivnit veřejné mínění.
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Summary

Today the whole world faces many security threats but one of the most dangerous is

terrorism. The thesis is devoted to the analysis of selected terrorist attacks in Europe between

2005 and 2015 and the aim of the thesis is explanation of the concept of homegrown terrorism

and to create a definition for this completely new phenomenon.

The reason for my research is absence of common definition of homegrown terrorism. There

are many debates between scientists regarding this term but there is no consensus on a general

definition. The basic question of the diploma thesis is: Which aspects should be included in

the definition of homegrown terrorism? What is the role of belonging and autonomy concepts

in the definition of homegrown terrorism?

For the processing of the topic I chose a comparative case study method which is applied to

the exploration of three terrorist attacks (terrorist attacks in London 2005, terrorist attacks in

editorial office of Charlie Hebdo in 2015, terrorist attacks Paris 2015). Basic investigated

dependent variable in the thesis is homegrown terrorism and the independent variables are

concepts “belonging” and “autonomy”. Variables that are connected to the concept of

belonging include the origin of the attackers and links to the Western countries, the concept of

autonomy is linked to the independence of the attackers to terrorist groups abroad and self-

training of the attackers and finally motives of the attackers include the role of religion, the

social situation of the attackers and hatred of invaders from the West. The variables above are

applied to each terrorist attack separately in the form of table data. Each dependent and

independent variable may be positive or negative.

The thesis is composed of six chapters. Chapter one is devoted to the methodology of the

thesis. Chapter two is introductory of the term terrorism and contains definitions and

developmental waves of this term. The third chapter is introductory to the term homegrown

terrorism and defines basic terminology linked to the homegrown terrorism and contains

many definitions of this term. Chapter four, five and six are devoted to the three terrorist

attacks which happened in 2005 in London, 2015 in editorial office of Charlie Hebdo and in

Paris 2015. The chapters consist of four parts. Part one focuses on chain of events. Part two is

devoted to the profile of the attackers. The third part explains causes and effects of attacks and

the last chapter contains a table data and the result of the analysis is a specific definition

which relates to a specific attack.
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According to this research, I found that each particular attack was different in certain

characteristics from the previous one and therefore it is difficult to find a common definition

of homegrown terrorism. It is evident, from the three terrorist attacks, that variable belonging

takes with all these attacks and their attackers‟ positive values and motives of attackers that

contain sub-variables such hatred towards the West and the role of religion, they have also

acquire increasingly positive. The biggest differences relate to the variable autonomy, which

is becoming less important aspect.

The definition, which emerged from an analysis of three terrorist attacks, is: Homegrown

terrorism is politically motivated violence perpetrated by assailants who are mostly Muslims

and born or long-term resident in the contested state, against civilian targets in their native

country in order to influence public opinion.
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