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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Homegrown terorismus je tématem, kterému se v posledních deseti letech věnuje stále větší
pozornost. Výzkum důvodů radikalizace druhé a třetí generace muslimů původem
z arabských a obecně muslimských zemí, jež se radikalizují na samotné půdě
západoevropských států, je čím dál tím více diskutovaným tématem.
Autorka nejprve analyzuje fenomén terorismu a homegrown terorismu a poté se soustředí
na analýzu tří případů, které se v Evropě od roku 2005 udály a jsou zahrnuty právě do této
kategorie moderního globálního terorismu.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Hloubku provedené analýzy hodnotím dobře.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Citace a odkazy jsou v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je psaná čtivě a srozumitelně.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce splňuje všechny formální požadavky.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

K diplomové práci nemám žádné další připomínky.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Diplomovou práci hodnotím mezi stupni velmi dobře – dobře v závislosti na výsledcích
obhajoby.
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